
 سیاسی     3شنبه 16 مرداد   1400- 27 ذی‌الحجه 1442 - 7 آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  ‌5500

تاکید سفارت ایران در لندن بر دیپلماسی فعال
سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن در واکنش به اظهارات وزیر امور 
خارجه انگلیس مبنی بر اینکه باب دیپلماسی درقبال ایران نیمه‌ باز است 

تصریح کرد که این باب، بر اساس احترام متقابل تعریف می‌شود.
به گزارش ایسنا، سفارت کشورمان در لندن در توییتی نوشت: ایران احترام 
را با حرف و در عمل پاسخ می‌دهد، اما شان ایرانیان به هر قیمتی حفظ 
می‌شود. ایران مشتری و نوکر هیچ بازیگری در جهان نیست. باب دیپلماسی 
بر اساس احترام متقابل و در شرایط برابر باز است. همچنین حسین متین 
کاردار ایران در لندن با اشاره به مطلب فوق در توییتی نوشت: هرگز ایرانیان 

را تهدید نکنید. هرگز!

ویژه

فارن پالسی بررسی کرد
پایان رفاقت بن سلمان و اماراتی‌ها

نوشت: روابط هماهنگ و محکم عربستان و امارات که سابقاً برقرار بود، در 
حال از بین رفتن است. طیف وسیعی از واگرایی‌های سیاسی بین ریاض و ابوظبی 
در یک سال گذشته رخ نمود که طی هفته‌های گذشته به صورت شدیدتری 
پدیدار شد. لیست طولانی اختلافات شامل نگرش به جنگ یمن، آشتی با قطر 
پس از سه سال و نیم اختلاف، عادی سازی روابط با اسرائیل و توافقنامه ابراهام، 
مدیریت روابط با ترکیه، سهمیه تولید اوپک، استراتژی ایران و تجارت فرامرزی 
است. به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده است: پویایی در حال ظهور 
بین ریاض و ابوظبی امری جدید است و نه تنها برای دو کشور بلکه در مورد هر 
شش عضو شورای همکاری خلیج صدق می‌کند. هرچه زودتر کشورهای خارجی 
پویایی جدید معاملاتی را درک کنند، بهتر می‌توانند روابط خود را با کل منطقه 
مدیریت کنند. در حقیقت، تنش بین ریاض و ابوظبی چیز جدیدی نیست. آنها 
دهه‌ها قبل از قیام‌های عربی در سال 2011 تنش‌های گاه به گاهی با یکدیگر 
داشته اند که از ویژگی‌های روابط کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به 
شمار می‌رفت. این اختلافات اغلب به دلیل نگرانی‌های مشترک ناشی از گسترش 
قدرت منطقه ای ایران و تهدید اسام سیاسی برطرف می‌شود. این که این 
چالش‌ها دوباره ظاهر می‌شوند، یادآوری می‌کند که رقابت بین کشورهای حوزه 
ی خلیج فارس یک عامل جدانشدنی از روابط میان آنها در چارچوب شورای 
همکاری خلیج فارس است. تصادفی نیست که پویایی‌های پرتنش سیاسی جدید 
همزمان با تغییر نسلی در رهبری کشورهای مختلف به وجود آمده است. با 
درگذشت پادشاه عربستان سعودی عبدالله )در سال 2015(، سلطان قابوس در 
عمان )در سال 2020( و شیخ صباح در کویت )در سال 2020( افراد جدیدی 
روی کار آمده اند. رهبران جوان در صحنه سیاسی این کشورها محمد بن سلمان 
ولیعهد سعودی، سلطان هیثم در عمان و تمیم بن حمد امیر قطر است. محمد 
بن زاید ولیعهد امارات متحده عربی نیز متعلق به نسل جدید است، اگرچه او یک 
دهه زودتر در سال 2005 روی کار آمد. اما شورش‌های عربی در سال 2011 
بود که نقطه عطفی در روابط شورای همکاری خلیج فارس به شمار می‌رفت. اثر 
دومینو اعتراضات منطقه ای که در بحرین به وقوع پیوست، کشورهای عربی 
خلیج فارس را وادار کرد تا در مقابله با تهدیدهای مشترک علیه نظم منطقه 
ای همکاری نزدیک تری داشته باشند. ارسال تانک برای سرکوب اعتراضات 
در بحرین در مارس 2011 نشان داد که نه عربستان سعودی و نه امارات اجازه 
قیام در همسایگی خود را نمی‌دهند. این حرکت اگرچه به عنوان ابتکار شورای 
همکاری خلیج فارس مورد توجه قرار گرفت، اما نشانگر اولیه همکاری نزدیک تر 
امارات و عربستان بود که در سوریه و یمن آشکار شد و در سال 2017 به سمت 
قطر متمایل شد. اما در این مدت، علی رغم حمایت از موقعیت شورای همکاری 
خلیج فارس در بحرین، دوحه که اسلام سیاسی را به اندازه ی دیگران بی ثبات 
کننده نمی دانست، مسیر خود را که مخالف فعالیت عربستان سعودی و اماراتی 

بود، ترسیم کرد.
شکافی که شورای همکاری خلیج فارس تعریف کرده و عملًا به پایان رساند، 
محاصره قطر بود که در سال 2017 توسط عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و بحرین اعمال شد. این سه کشور 13 خواسته را از دوحه از جمله پایان 
دادن به روابط دیپلماتیک با ایران، تعطیلی الجزیره و خروج نیروهای ترکیه از 
خاک قطر مطرح کردند و مرزهای خود را بستند و روابط دیپلماتیکشان را برای 
سه سال و نیم با قطر در تلاش ناموفقی همراه کردن قطر با خودشان قطع کردند. 

این اختلاف در ژانویه 2021 و با میانجیگری کویت حل شد.
در بحران قطر، دوباره این موضوع رواج یافت که در مورد مرگ شورای 
همکاری خلیج فارس به عنوان یک نهاد و جایگزینی ظاهری روابط رو به رشد 
دو جانبه به جای آن، بین ریاض و ابوظبی صحبت شود. اما مدت کوتاهی پس 

از آن، روابط بین عربستان سعودی و امارات برخی از مشکلات را آشکار کرد.
خروج نظامی ابوظبی از جنگ یمن در سال 2020 و حمایت آن از گروه‌های 
نیابتی محلی مانند شورای انتقالی جنوب که تصور می‌شود در بلند مدت قصد 
جدایی طلبی دارد، آن را با ریاض که به دنبال آتش بس و تلاش برای ایجاد 
صلح متحد است، در تضاد قرار می‌دهد. در سال 2019، در شرایطی که تهران در 
تلاش برای مقابله با کمپین فشار حداکثری ترامپ بود، ابوظبی از نظر تاکتیکی 
مسیر خود را عوض کرد و با ایران در پشت پرده ارتباط برقرار کرد. در همین 
حال، ریاض نه تنها از حملات تحت حمایت ایران به تاسیسات نفتی سعودی 
رنج می‌برد، بلکه به رهگیری پهپادها و موشک‌های حوثی‌ها از یمن نیز ادامه داد.

پیمان آبراهام در سپتامبر 2020 نیز تفاوت‌های آشکاری در استراتژی دولتها 
در قبال اسرائیل نشان داد. امارات متحده عربی، به دنبال بهره مندی از فرصت‌های 
تجاری و استراتژیک در کنار همکاری نزدیکتر با واشنگتن، به شدت تعهد خود 
را به این توافق مطرح کرد. اما ریاض تلاش کرده است تا رویکردی محتاطانه 
در مساله فلسطین بگیرد تا در راستای عادی سازی روابطش با تل آویو مشکلی 
پیش نیاید. امارات متحده عربی همچنان به ارتباطات نه چندان عمیق خود با 
آنکارا ادامه می‌دهد، در حالی که دوباره ریاض مسیر کاهش تنش را با آن ترسیم 
کرده است. در همین حال، عربستان سعودی تلاش کرده است خود را به عنوان 
قطب جدید منطقه خلیج فارس در رقابت مستقیم با همسایگانش معرفی کند و 
از شرکت‌های بین المللی خواسته است که دفترهای خود را در پادشاهی حفظ 
کنند. ریاض همچنین قوانین تعرفه ای خود را برای اقلام تولید شده در مناطق 
آزاد تجاری و همچنین کالاهای تولید شده در اسرائیل تغییر داده است. درگیری 
بر سر سهمیه تولید در اوپک پلاس که در آن ابوظبی رویکردی پیشگیرانه برای 
افزایش خط تولید خود به عنوان شرط تمدید قرارداد فعلی داشت، یکی دیگر از 
نمونه‌های افزایش رقابت امارات و عربستان است. عدم هماهنگی را می‌توان در 

سیاست‌های مختلف زیست محیطی دو کشور نیز مشاهده کرد.

تاکید بر توسعه همکاری‌های ایران و بنگلادش
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در دیدار وزیر مشاور در امور 
خارجی بنگلادش گفت: روابط و همکاری‌های جمهوری اسامی ایران و 
بنگلادش در مسیر گسترش هر چه بیشتر و با استفاده از روش‌های خلاقانه 

برای توسعه همکاری‌ها ادامه یابد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی وزارت خارجه، شهریار عالم وزیر مشاور 
در امور خارجی بنگلادش که به نمایندگی از دولت این کشور در مراسم 
تحلیف رئیس جمهوری اسلامی ایران شرکت کرده است، روز جمعه در دیدار 
با محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان موضوعات روابط دو کشور 
در حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را مورد گفتگو و تبادل 

نظر قرار داد.
ظریف در این دیدار با تشکر از دولت بنگلادش برای اعزام هیات عالی رتبه 
این کشور به ریاست وزیر مشاور در امور خارجی در مراسم تحلیف رئیس 
جمهور کشورمان و با مرور بر حوزه‌های مختلف روابط دو کشور در بخش‌های 
دوجانبه، چند جانبه و خصوصا همکاری‌ها در سازمان همکاری اسامی و 
مواضع بنگلادش در خصوص موضوع فلسطین، از همکاری‌های هشت سال 

گذشته دولت بنگلادش در زمینه گسترش روابط دو کشور قدردانی کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با اشاره به توجه ویژه دکتر رئیسی 
رئیس جمهوری، به روابط در حوزه‌های منطقه ای و همسایگان ابراز امیدواری 
کرد در دوره آینده، روابط و همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و بنگلادش 
در مسیر گسترش هر چه بیشتر و با استفاده از روش‌های خلاقانه برای توسعه 
همکاری‌ها ادامه یابد. شهریار عالم نیز در این دیدار با برشمردن زمینه‌های 
قابل گسترش همکاری‌های فی‌مابین در حوزه‌های مختلف دوجانبه و سایر 
همکاری‌ها، از تلاش هشت ساله دکتر ظریف در زمینه روابط دو کشور 
 OIC قدردانی کرد. موضوعات مربوط به آوارگان روهینگیایی، همکاری‌ها در
و  پرواز مستقیم بین دو کشور از دیگر موضوعات مورد گفتگو و تبادل نظر 

بین دو وزیر امور خارجه در این دیدار بود.

استراتژیک

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
کنفرانس خبری از ایران خواست که به وقفه 
ایجاد شده در مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در 
وین پایان بخشیده و با بازگشت به آن امکان به 

نتیجه رساندن این مذاکرات را فراهم کند.
در همین حال، »نابیلا ماسرالی« سخنگوی 
سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به 
به اینکه انریکه مورا از طرف جوزپ بورل در مراسم 
تحلیف رئیس‌جمهوری ایران شرکت کرده است، 

گفت: تعامل با دولت جدید به طور دیپلماتیک 
و انتقال پیام مستقیم حیاتی است. وی در 
ادامه عنوان کرد که اولویت اصلی اتحادیه اروپا 
»تسهیل مسیر بازگشت به اجرای کامل برجام« 
می‌باشد. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 
عرب نیوز، »ند پرایس« سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در کنفرانس خبری روز پنج شنبه 
اش درباره تداوم مذاکرات احیای توافق هسته‌ای 
به خبرنگاران گفت: ما از ایران می‌خواهیم به 

زودی به مذاکرات بازگردد تا بتوانیم پیگیر به 
نتیجه رساندن کارمان شویم.  او همچنین این 
موضع آمریکا را تکرار کرد که روزنه دیپلماسی 
برای همیشه وجود نخواهد داشت.  پرایس علاوه 
بر این، در پی برگزار شدن مراسم تحلیف سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید کشورمان 
گفت: اگر رئیس جمهور رئیسی در عزمش 
برای لغو تحریم‌ها جدی باشد، این دقیقا همان 
چیزیست که در وین روی میز است.  سخنگوی 

وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه گفت: پیام 
ما بi رئیس جمهور رئیسی همان پیام مان به 
مقامات پیش از اوست. آمریکا به دفاع و پیش 
برد منافع ملی اش و شرکایش ادامه خواهد داد. 
امیدواریم ایران حالا برای پیش بردن راهکارهای 
دیپلماتیک از فرصت استفاده کند.  پرایس تکرار 
کرد که دولت جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
علیرغم نگرانی‌هایی که پیرامون ایران وجود دارد، 
توافق هسته‌ای را راهکار تامین »محدودیت‌های 

دائمی و قابل راستی آزمایی بر برنامه هسته‌ای 
ایران می‌داند«.  به گفته او، پیشنهاد لغو تحریم‌ها 
در ازای پایبندی به توافق هسته‌ای »به طور 
نامحدود« پابرجا نخواهد بود و در برهه ای منافع 
احیای توافق با توسعه‌های برنامه هسته‌ای ایران 
دچار فرسایش خواهد شد.  سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا همچنین گفت: برای ما، دانستن 
مسائلی که مطرح هستند یک اولویت فوری 
است. امیدوارم ایرانی‌ها هم با همان میزان فوریت 
با آن برخورد کنند.  درهمین حال، »جن ساکی« 
سخنگوی کاخ سفید، در کنفرانس خبری روز 
پنج‌شنبه ۱۴ مرداد، در پاسخ به پرسشی درباره 
این که آیا رئیس جمهوری آمریکا زمان یا مهلت 
مشخصی را برای به نتیجه‌ رسیدن مذاکرات 
با ایران تعیین کرده است، گفت این فرصت 
نامحدود نخواهد بود. سخنگوی کاخ سفید 
افزود، دیدگاه رئیس جمهوری آمریکا این است 
که »ادامه گام گذاشتن در مسیر دپیلماتیک 
رو به جلو در راستای منافع ما است.« ساکی 
در توضیح این دیدگاه بایدن گفت: »اگرچه ما 
شماری از فعالیت‌های مشکل‌ساز ایران در سطح 
جامعه جهانی را تایید نمی‌کنیم، و در واقع آنها را 
بسیار نگران‌کننده می‌دانیم، اما داشتن دریچه‌ای 
به توان و ظرفیت هسته‌ای آنها به نفع امنیت ملی 
ما است.« بر اساس این گزارش، اظهارات پرایس 
و ساکی در پی این مطرح می‌شود که مذاکرات 
احیای توافق هسته‌ای از ماه‌های اخیر در وین 
با مشارکت اعضای اصلی کمیسیون مشترک 
برجام و حضور آمریکا در محل مذاکرات آغاز 
شده است.  آمریکا و ایران مذاکرات مستقیمی 
نداشته اند و صرفا از طریق نمایندگان دیگر 
اعضای کمیسیون مشترک در جریان مواضع 
اتخاذ شده یکدیگر قرار گرفته‌اند. دور هفتم این 
 مذاکرات تا زمان تشکیل دولت جدید در ایران 

به تاخیر افتاده است.

از سوی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مطرح شد

درخواست مذاکره برجامی واشنگتن از تهران

محاسبه تل‌آویو و تردیدهای واشنگتن برای جنگ با ایران

نشست غیر علنی شورای امنیت برای بررسی سانحه نفتکش اسرائیلی

»بنی گانتز« وزیر جنگ اسرائیل مدعی 
شد زمان آن رسیده که به اقدامات ایران پاسخ 
داده شود و اسرائیل برای حمله نظامی به ایران 
آمادگی دارد.روزنامه یدیعوت آحارانوت به نقل از 
مصاحبه‌ای با گانتز نوشته: »ایران می‌خواهد در 
چند جبهه اسرائیل را تهدید کند. ایران چالشی 
برای جهان، منطقه و اسرائیل است«. در طرف 
مقابل، »سعید خطیب زاده« در توییتی در 
این ارتباط نوشت : » رژیم اسراییل در مورد 
تازه‌ای از نقض فاحش قوانین بین‌المللی، حالا 
بی‌شرمانه ایران را به اقدام نظامی تهدید می‌کند. 
این رفتار شرارت‌بار از حمایت کور غرب نشأت 
می‌گیرد. ما به روشنی اعلام می‌کنیم: هرگونه 
اقدام احمقانه علیه ایران، با پاسخی قاطع مواجه 
خواهد شد.« روزنامه الاخبار در مطلبی نوشت 
، به نظر نمی‌رسد واکنشی که واشنگتن و تل 
آویو در مقابل »جرأت« روز افزون ایران در میدان 
دریایی به دنبال آن هستند، آسان باشد، به این 
دلیل که واشنگتن به دنبال یک اقدام بازدارنده 
بدون ورود به تنشی بزرگ است تا آرزوها برای 
احیای توافق هسته ای بر باد نرود و تل آویو، 

بیم ورود به سریالی از واکنش‌ها را دارد، چرا که 
می‌داند در مقابله دریایی بر ایران برتری ندارد. 
در میان تمام این محاسبات، منطقه به سمت 
یک تنش امنیتی پیش می‌رود که مشخص 
کردن احتمالات و نتایج برای آن دشوار است. 
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده 
است: تا این لحظه مشخص است که اسرائیل 
و همراهان آن اصرار دارند که مانع از استفاده 
ایران از میدان دریایی برای پاسخ به تجاوزهای 
تل آویو در میادین دیگر به تهران و منافع آن 
شوند، در حالی که براساس ارزیابی‌ها تهران 
-اگر واقعا پشت حمله اخیر به کشتی اسرائیل 
باشد- قصد دارد رژیم صهیونیستی را مجبور 
به پرداخت بهای تجاوزهایش کند. در سوی 
دیگر، مسئولان اسرائیل در تهدیداتی که متوجه 
تهران می‌کنند، جانب افراط را در پیش گرفته 
اند، اما به نظر می‌رسد برای عملی کردن این 
تهدیدات، هنوز موانع زیادی وجود دارد. ظاهرا 

اسرائیل روی دو مسیر موازی در حرکت است: 
اول، تحریک جامعه بین الملل بویژه واشنگتن 
برای پاسخ به ایران و دوم، زمینه سازی برای 
واکنش اسرائیل که سطح و مکان آن مشخص 
نیست. اما آیا می‌توان گفت واکنش آمریکا آماده 
و در نزدیکی اجرایی شدن است؟ یا اینکه تل 
آویو تنها به دنبال آن است تا ایالات متحده را به 
سمت یک اقدام بازدارنده سوق دهد؟ آمریکایی‌ها 
می‌دانند که ایران در مقابل چنین اقدامی ساکت 
نمی‌ماند و پاسخ آن حتمی است. به هر صورت، 
ظاهرا تهدیدات اسرائیل به گوش‌های شنوایی در 
واشنگتن رسیده و هدف از تمام این تهدیدات، 
جلوگیری از استفاده تهران از میدان دریایی برای 
جنگ با دشمنانش است.با این پیشینه، می‌توان 
مواضع اعلام شده واشنگتن و هم پیمانان غربی 
آن را تفسیر کرد: اشاراتی وجود دارد مبنی بر یک 
پاسخ نزدیک به ایران، اما همزمان و به موازات، 
اشاره‌هایی هم حاکی از ادامه توجه واشنگتن 

به احیای توافق هسته ای است. بر این اساس، 
می‌توان گفت اقدامی که منجر به پاسخ متقابل 
ایران یا پایبندی ان به توافق هسته ای شود، 
مورد پسند واشنگتن نیست، چرا که مصلحت 
آمریکا در احیای توافق هسته ای با ایران است. 
این دو مسیر به کجا می‌توانند برسند؟ مشخص 
کردن نتیجه از حالا دشوار است، اما در این 
مرحله حساس و خطرناک بین دو طرف، به نظر 
می‌رسد امور بیشتر به سوی احتمالات تنش زایی 
می‌رود.  منابع دریایی انگلیس از ربوده شدن یک 
کشتی در سواحل امارات خبر دادند و این حادثه 
و یک حمله سایبری که منجر به از دست رفتن 
کنترل چهار کشتی در خلیج فارس گردید، به 
صورت غیر مستقیم به ایران ارتباط داده شد. این 
حوادث چه ساختگی باشد و چه بزرگ نمایی، 
ظاهرا مقدمه ای است برای مقابله با ایران. اما اگر 
نسبت دادن حمله به کشتی اسرائیلی به ایران، 
درست هم باشد، این اقدام در زمره اعمال دفاعی 

و بازدارنده محسوب می‌شود. در زمان حاضر و در 
چارچوب تلاش تحریک آمیز تل آویو علیه تهران 
که می‌تواند اقرار غیر مستقیم به شکست اسرائیل 
در مقابله با قدرت هسته ای ایران باشد، وزیر 
امنیت اسرائیل هشدار داد که ایران تا ده هفته 
دیگر می‌تواند اورانیوم لازم برای ساخت سلاح 
هسته ای را در اختیار داشته باشد. این صحبتها 
در واقع هشداری است به واشنگتن مبنی بر اینکه 
ایران بیش از هر زمانی به ساخت سلاح هسته ای 
نزدیک شده است که این مدت می‌تواند بین دو 
تا شش ماه باشد. همچنین در حضور تعدادی از 
سفرای خارجی در اسرائیل، بنی گانتس و وزیر 
خارجه این رژیم، خواستار اعمال تحریمهای 
اقتصادی علیه تهران به خاطر حمله به کشتی 
اسرائیلی شد. این دو مقام اسرائیلی تاکید کردند 
آنچه اتفاق افتاده، یک درگیری منطقه ای و دو 
جانبه نیست، بلکه حمله ای به تمام جهان است 
و تمام جهان باید واکنش نشان دهد. این امر تنها 
بواسطه موضع گیری واحد جامعه بین الملل و 
شورای امنیت در متوجه کردن مسئولیت حمله 

به کشتی اسرائیلی به ایران، محقق می‌شود.

منابع دیپلماتیک غربی می‌گویند شورای 
امنیت سازمان ملل دیروز)جمعه( سانحه برای 
نفتکش اسرائیلی در دریای عمان را در یک 

نشست غیر علنی بررسی می‌کند.
به گزارش ایسنا خبرگزاری رویترز به نقل 
از دیپلمات های غربی اعلام کرد که در پی 
حادثه رخ داده برای یک کشتی اسرائیلی در 
آب های بین المللی سواحل عمان که منجر 
به جان باختن یک شهروند انگلیسی و یک 
شهروند رومانیایی از خدمه کشتی شده 
نماینده انگلیس در سازمان ملل این موضوع 

را روز جمعه در یک جلسه غیر علنی شورای 
امنیت سازمان ملل مطرح خواهد کرد. با این 
حال به گفته این دیپلمات ها، هیئت 15 
عضوی شورای امنیت قرار نیست روز جمعه 
اقدامی در این راستا انجام دهد و تنها موضوع 
در نشست شورای امنیت بررسی می‌شود. 
روز پنجشنبه یک نفتکش تحت مدیریت 
رژیم صهیونیستی در نزدیکی آبهای عمان 
دچار سانحه شد. اسرائیل، انگلیس و آمریکا 
این سانحه را یک حمله خوانده‌اند که در آن 
دو تن از خدمه کشته کشتی شده‌ و مدعی 

هستند که ایران پشت این حمله قرار دارد. 
ادعاها علیه ایران در حالی مطرح می شود 
که سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان در نشست خبری این هفته 
خود در مورد اتهامات مطرح شده از سوی 
رژیم صهیونسیتی و آمریکا و تلاش برای 
مطرح کردن این موضوع در شورای امنیت 
سازمان ملل گفت: موجودیت رژیم اشغالگر 
قدس باید دست از این اتهام زدن‌های واهی 
بردارد و این بار اول نیست که این رژیم 
اشغالگر چنین اتهاماتی را متوجه کشور ما 

می کند. این دیپلمات ارشد ایرانی با بیان 
اینکه این رژیم هر جایی که رفته با خود 
ناامنی، ترور و وحشت برده است تصریح 
کرد: مسئولیت وضعیت فعلی بر عهده آنانی 
است که پای رژیم صهیونیستی را به منطقه 
باز کرده‌اند. خطیب زاده بار دیگر با تاکید بر 
اینکه اظهارات مقامات رژیم صهیونیستی در 
این ارتباط محکوم است، گفت: آنها باید بدانند 
با این فرافکنی‌ها دردی از دردهایشان دوا نمی 
شود و هر کس باد بکارد طوفان درو می‌کند. 
وی تاکید کرد: ایران لحظه‌ای در دفاع از 

امنیت خود و منافع مردمش تردید نمی‌کند. 
همچنین خطیب زاده روز دوشنبه در توییتی 
نوشت: ایران به عنوان ضامن امنیت خلیج 
فارس بیانیه‌های تحریک‌آمیز و به صورت 
هماهنگ طراحی‌شده از سوی انگلستان و 
آمریکا را قویا محکوم می‌کند. او ادامه داد: 
آن‌ها که درباره حملات تروریستی مکرر به 
کشتی‌های ایرانی سکوت کرده بودند، حالا 
بی‌پایه و اساس به ایران اتهام‌زنی می‌کنند. 
هرگونه ماجراجویی ضدایرانی پاسخی فوری 

و قاطع دریافت خواهد کرد.

گزارش‌ها از افغانستان حاکی است سقوط 
شهرستان »کنگ« در نزدیکی شهر زرنج مرکز 
استان نیمروز باعث شد که شهروندان نیمروز 
پیش از حمله طالبان به شهر، خانه‌هایشان را 
ترک کرده و راهی ایران شوند. به گزارش ایرنا، 
ویدئوهای منتشر شده در پل ابریشم بین ایران 
و افغانستان نشان می‌دهد که تعداد زیادی از 

خانواده‌ها به مرز رسیده و از مرزبانان ایران 
درخواست می‌کنند که به آنها اجازه دهند 
وارد خاک آن کشور شوند. سید رسول موسوی 
مدیرکل غرب آسیا در وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران نیز در صفحه توئیترش 
با انتشار تصاویری از حرکت پناهجویان افغان 
به سمت خاک ایران، نوشت: صحنه‌های 

دردناکی در حال شکل گرفتن است . در پی 
حمله طالبان به زرنج صدها نفر به سمت مرز 
ایران در حرکتند. باید فکری کرد! به گزارش 
ایرنا، در تصاویر این گونه به نظر می‌رسد که 
مرز بان ایرانی در ورودی را بروی پناهجویان 
می‌بندد اما گزارش خبرنگاران افغان حاکی 
است که ایرانی‌ها مرز را بروی آوارگان گشوده 
و آنها را به اردوگاه در خاک ایران رهنمایی 
کرده‌اند. در چنین وضعیتی شماری از افراد در 
رسانه‌ها اجتماعی از جمله فیسبوک نوشتند 
که »عبدالکریم براهوی« استاندار نیمروز و 
فرمانده پلیس نیز به طرف ایران فرار کرده‌اند. 
اما لحظاتی بعد استاندار نیمروز با نشر ویدئوی 
در فس‌بوک فرار خود و فرمانده پلیس را تکذیب 
کرد و به مردم اطمینان داد که از آنها دفاع 
می‌کند و هیچ خطری شهر را تهدید نمی‌کند. 

وزارت دفاع افغانستان هم با انتشار اطلاعیه 
ای گفته است که نیروی کماندو را به نیمروز 
فرستاده و به مردم اطمینان داده است که اجازه 
نمی‌دهند شهر نیمروز به دست طالبان سقوط 
کند. محمدیونس عرب عضوی شورای استانی 
نیمروز گفت که وضعیت در شهر عادی است و 
ادعای سقوط شهر زرنج صحت ندارد و خودش 
در مقر استانداری حضور دارد. محاصره شهرهای 
هرات و نیمروز مردم این مناطق را بشدت نگران 
کرده است. در هرمنطقه ای که طالبان مسلط 
شوند، مردم بصورت دسته جمعی این مناطق 
را ترک می‌کنند. به همین دلیل احتمال دارد 
که با هرگونه پیشروی طالبان در شهرهای 
هرات و نیمروز سیل از مهاجران به طرف ایران 
سرازیر شوند و مردم افغانستان زندگی در سایه 
حاکمیت وحشت طالبان را تحمل نمی‌توانند. 

شب گذشته شهرهای هرات و لشکرگاه شاهد 
نبرد سنگین بین افراد طالبان و نیروهای دولتی 
افغانستان بود. استانداری هرات افغانستان اعلام 
کرده است که 35 عضو گروه طالبان در درگیری 
شب گذشته در هرات کشه شده‌اند. وزارت دفاع 
افغانستان از شهر لشکرگاه نز گزارش داده است 
که 95 جنگجوی طالبان در حملات هوایی و 
زمینی ارتش در شهر لشکرگاه کشته شده شده 
و فرمانده قطعه سرخ این گروه  به نام »مولوی 
مبارک« نیز در بین کشته شدگان است. وزارت 
دفاع افغانستان امروز جمعه در یک اطلاعیه‌ای 
جداگانه گفته است که طی 24 ساعت گذشته 
409 عضو گروه طالبان در حملات هوایی و 
زمینی ارتش کشته و 209 تن دیگر هم زخمی 
شده ند اما طالبان تاکنون در این باره واکنش 

نشان نداده است.

سرازیر شدن آوارگان افغانستانی به سمت مرز ایران

پروژه ناامن‌نمایی منطقه خلیج فارس
حواشی سانحه پنجشنبه هفته گذشته برای 
کشتی رژیم صهیونیستی در آب‌های دریای 
عمان همچنان با رجزخوانی و فضاسازی غربی‌ها 
علیه ایران بدون ارائه کمترین سندی ادامه 
دارد. به گزارش نورنیوز،  این فضاسازی که با 
ورود احمقانه آمریکا و انگلیس در سطح وزرای 
خارجه به موضوع، ابعاد گسترده‌تری یافت با 
یک دروغ‌پردازی مضحک بزرگ‌تر در عصر روز 
سه‌شنبه ادامه یافت.در خصوص عملیات روانی 
صورت گرفته طی یک هفته گذشته، نکات 
مهمی وجود دارد: اول؛ فضاسازی غرب و رژیم 
صهیونیستی در مورد دست داشتن ایران در 
حمله به کشتی اسرائیلی و تهدید به پاسخ‌گویی 
با ایجاد جنگ روانی شدید و ارجاع موضوع به 
شورای امنیت در حالی صورت گرفت که با وجود 
هوچی‌گری گسترده، هنوز هیچ سند و مدرکی 
که بتواند ادعاهای مطرح شده را تایید کند ارائه 

نشده و حتی اسامی و تصاویر افرادی که ادعا شد 
در این حمله کشته شده‌اند منتشر نشده است. 
دوم؛ در ماجرای سه‌شنبه، ابتدا با پمپاژ وسیع 
خبری و با عباراتی چون »گفته می‌شود و...«، 
مدعی شدند یک کشتی به مین خورده، سپس 
اعام کردند که با پهپاد مورد هدف قرار گرفته 
و در انتها ادعا نمودند که ربایش صورت گرفته 
است. روز چهارشنبه اما؛ انگلیسی‌ها بدون هیج 
توضیحی موضوع ربایش را رسما منتفی اعلام 
کردند. در ادامه؛ این جنجال‌سازی شکست خورد 
و برای پوشاندن این افتضاح، شبه رسانه امنیتی 
»سعودی اینترنشنال« وارد عمل شد و با انتشار 
یک فایل صوتی بی‌نام و نشانی که اثبات کننده 
هیچ چیز نیست، مدعی ربایش و سپس رهاسازی 
کشتی توسط ایران شد! حال آنکه؛ تاکنون حتی 
یک تصویر کوتاه ضبط شده با موبایل نیز در 
مورد حضور نیروهای ایرانی بر عرشه این کشتی 

منتشر نکرده‌اند تا ذره‌ای این سناریوی تخیلی را 
واقعی جلوه دهند. سوم؛ اختلال در سیستم‌های 
ناوبری چهار نفتکش دیگر هم‌زمان با فضاسازی 
دروغین پیرامون ربایش کشتی »اسفالت 
پرنسس«، نشان می‌دهد که  قرار بر این بوده 
که با اجرای سناریوی مفصل و عملیات روانی 
گسترده، ناامنی در خطوط کشتیرانی تجاری 
در خلیج فارس و دریای عمان به افکار عمومی 
القاء و مقصر آن ایران عنوان شود. چهارم؛ این 
خباثت صهیونیستی، انگلیسی، آمریکایی در 
آستانه فرآیند انتقال قدرت در ایران، البته با 
افشاگری یک مقام امنیتی جمهوری اسلامی در 
مورد استقرار تیم سایبری موساد در امارات با 
هدف ناامن‌سازی منطقه کاملا افشاء شد. پنجم؛ 
همراهی برخی کشورهای غربی با بازی کثیف 
صهیونیست‌ها که با حماقت بلینکن و دومینیک 
راب به اوج خود رسید، در حالی با فریاد تامین 

امنیت منطقه و مبارزه با تروریسم صورت گرفت 
که این کشورها تاکنون کمترین واکنشی در 
مورد اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی، 
از جمله حمله به چندین فروند کشتی ایرانی، 
خراب‌کاری در داخل ایران و ترور دانشمندان 
هسته‌ای ایرانی نداشته‌اند. بر این اساس؛ بسیار 
واضح است که مجموعه این اقدامات از توطئه‌ای 
برنامه‌ریزی شده برای ایران‌هراسی و وارد کردن 

فشار به ایران برای امتیازگیری و تاثیرگذاری 
بر سیاست‌های منطقه‌ای ایران حکایت دارد، 
موضوعی که نه تنها دروغ بودن ادعاهای تیم 
بایدن درباره تغییر رویکرد خود نسبت به ایران 
را رسوا کرد بلکه نشان داد که غرب و رژیم 
صهیونیستی تا چه حد در مقابل پیگیری فعالانه 
راهبرد مقاومت فعال از سوی ایران دست و پا 

بسته شده‌اند.


